SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380

Home Page: www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br

1

PORTARIA N° 019/2022 – PRESI

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E

AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão nº PL-0741/2019-CONFEA;

CONSIDERANDO que a Presidência é órgão executivo máximo da estrutura

básica, cujo objetivo principal é a direção e representação do CREA-MA, nos termos do art. 49

da Lei Federal nº 5.194/1966 c/c art. 81 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a atribuição regimental do Presidente de administrar as

atividades e gerir o quadro funcional da entidade (artigo 94, incisos III e XXX, do Regimento

Interno do CREA/MA);

CONSIDERANDO que compete à Diretoria aprovar a organização da Estrutura

Auxiliar e aprovar o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS dos funcionários do Regional

(art. 104, inciso VII, do Regimento Interno do CREA/MA);

CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Cargos, Carreiras e Salários –

PCCS/2022 pela Decisão de Diretoria nº 02/2022-D/MA, de 18/04/2022, publicada no DOE nº

02/05/2022, Seção Terceiros/Suplemento, páginas 02-21, nos termos do Processo Administrativo

SITAC nº 2656662/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º. Enquadrar os servidores ocupantes de cargos efetivos do Quadro de

Pessoal do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão – CREA/MA

em conformidade com o Anexo Único do presente ato administrativo.

Art. 2º. Determinar ao Departamento de Pessoal - DEPE a tomada das

providências cabíveis e registro nos assentamentos funcionais dos servidores efetivos.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

São Luís (MA), 18 de maio de 2022.

Eng. Civ. LUÍS PLÉCIO DA SILVA SOARES

Presidente do CREA-MA

RNP: 1114052590

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380

Home Page: www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br

2

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 019/2022-PRESI

Nº MAT. NOME CARGO NÍVEL CLASSE

1 0002 CORIOLANO DE NAZARETH SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

2 0301 MARIA JOSE SARAIVA AGENTE ADMINISTRATIVO – CONT NIV 15  CLASSE II

3 0014 CARLOS ALBERTO DOS ANJOS DE JESUS AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

4 0015 INALDO PINHEIRO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

5 0020 ANA MARIA SARAIVA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

6 0021 MARIA DE LOURDES RODRIGUES MOCHEL AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

7 0300 JOAO BARBOSA FILHO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

8 0033 ADAIL DE MARIA LEITE COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

9 0035 MARY DAS GRAÇAS SANTOS RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

10 0042 DEUSELINA ALVES DOS SANTOS MEDEIROS AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

11 0047 MARILEIDE LÓPES MARQUES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

12 0055 ADEMIR SILVA RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

13 0062 KALINA LIEJE DE ALBUQUERQUE MOREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

14 0064 ROSANGELA MARIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

15 0065 JANAYNA DE FREITAS BARROS LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 15  CLASSE II

16 0068 IVANA LUÍZA DA SILVA SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 14   CLASSE II

17 0074 ROSIVANE CARVALHO DE S. SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 14   CLASSE II

18 0075 NILZA SEBASTIANA MORAES CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 13   CLASSE II

19 0077 ENEY CARNEIRO SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 13   CLASSE II

20 0079 JOSÉ DE RIBAMAR NEVES OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 12  CLASSE II

21 0081 JADILENE MENDES FRANCO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 12  CLASSE II

22 0093 JAKELINE SERRA DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 11   CLASSE II

23 0110 CONCEIÇÃO DE MARIA BORGES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 11   CLASSE II

24 0111 VERA MARIA SARAIVA PINHEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 11   CLASSE II

25 0293 MARIA LUCIA BARBOSA PAIXAO AGENTE ADMINISTRATIVO – CONT NIV 10   CLASSE II

26 0123 MARCELO MATA DE OLIVEIRA ROMA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 10   CLASSE II

27 0124 SANDRA REGIANE LEITE SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 10   CLASSE II

28 0126 JORGETE SOARES MAGALHÃES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 10   CLASSE II

29 0131 SILVIA GEORGIA PACHECO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 10   CLASSE II

30 0132 MARIA CLAUDIA TEXEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 10   CLASSE II

31 0148 ANTONIO DE SOUSA RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

32 0152 EUDES SANTOS PINHEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

33 0176 JOÃO CANDIDO GOES FREIRE AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

34 0192 LILIANE BASTOS FERNANDES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

35 0211 ALEXSANDRO SOUSA BASTOS AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

36 0219 SAULO PACHECO LIMA JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 6   CLASSE I

37 0220 FRANCISCA MARIA COSMO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – CONT NIV 6   CLASSE I

38 0231 RAIMUNDO MACEDO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

39 0236 SIDNEY ADRIANO SILVA GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

40 0237 JOAO LUCAS DA SILVA BRITO FILHO AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

41 0241 DORAN SOUZA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

42 0252 RICARDO LINS NOGUEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

43 0259 VIVIANE CARDOSO ABRANTES AGENTE ADMINISTRATIVO – ADM NIV 5  CLASSE I

44 0049 JOÃO ALVARO COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL NIV 15   CLASSE II

45 0234 SERGIO REIS DA SILVA PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO – MOTORISTA NIV 5  CLASSE I

46 0240 JACKSON  DE JESUS BELO DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL NIV 5  CLASSE I

47 0262 FERNANDO DOS SANTOS FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL NIV 5  CLASSE I

48 0271 TATIANNA LORENA SIQUEIRA DA CRUZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO - OPERACIONAL NIV 4  CLASSE I

49 0069 HILTON NEY COSTA MATOS ANALISTA ADMINISTRATIVO – TI NIV 14   CLASSE II

50 0244 HERON DE JESUS GARCEZ PINHEIRO ADVOGADO NIV 5  CLASSE I

51 0245 JUCIEL DO NASCIMENTO ALMEIDA ANALISTA TÉCNICO – ENG NIV 5  CLASSE I

52 0029 JOÃO PEREIRA DINIZ AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 15   CLASSE II

53 0045 ANTONIO NELSON NOGUEIRA DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 15   CLASSE II

54 0052 JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA KZAN AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 15   CLASSE II

55 0060 JOSE ROBERTO GOMES DE SOUSA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 15   CLASSE II

56 0063 ADÃO JUNIOR MACIEL PAZ AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 15   CLASSE II

57 0070 ANTONIO GONÇALVES DE SOUSA NETO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 14  CLASSE II

58 0086 ANTONIO RAMOS CORREIA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 12   CLASSE II

59 0097 JOEDSON CHAGAS MARTINS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 11  CLASSE II

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380

Home Page: www.creama.org.br   E-mail: gabinete@creama.org.br

3

60 0098 JAUMIR PEREIRA DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 11   CLASSE II

61 0129 PETRONIO ALVES BATISTA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 10   CLASSE II

62 0167 LINDINALVA GALDEZ LOUZEIRO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

63 0168 LUCIANA JANSEN DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

64 0174 ROBERTO LIMA DE SOUZA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

65 0196 WELTON ARAÚJO DA SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

66 0206 MARCELO CAMILO DOS SANTOS FREITAS AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

67 0209 PAULO ROBERTO PAIXÃO SOUSA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 6  CLASSE I

68 0243 JOSE MARIA COSTA FILHO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 5  CLASSE I

69 0251 RUBENS CESAR MARTINS FERREIRA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 5  CLASSE I

70 0254 HAIRTON DE JESUS RODRIGUES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO NIV 5  CLASSE I

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

		2022-05-18T13:08:45-0300
	Luis Plecio da Silva Soares
	Eu sou o autor deste documento

		2022-05-18T13:09:28-0300
	Luis Plecio da Silva Soares
	Eu sou o autor deste documento

		2022-05-18T13:09:42-0300
	Luis Plecio da Silva Soares
	Eu sou o autor deste documento